GABINETE DO VEREADOR JOÃO PAULO MACHADO

                                                                       Indicação n° 275 / 2025

Súmula: Indica a necessidade de
instalação de um redutor de
velocidade  na Rua José Muniz
Bueno, no Bairro do Tronco, nas
proximidades do cemitério, nesta
Cidade.

Senhor Presidente,

Indico ao Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de
Infraestrutura e Meio Ambiente, seja providenciada a instalação de um redutor
de velocidade na Rua José Muniz Bueno, no Bairro do Tronco, distrito de Castro,
tendo como ponto de referência o Cemitério da localidade.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de uma via com calçamento em pedras irregulares,
sem acostamento, localizada em curva acentuada, onde motoristas trafegam
em alta velocidade, colocando em risco a segurança de pedestres, ciclistas e
demais usuários da via. A combinação desses fatores, pista irregular, ausência de
espaço de segurança lateral e imprudência no trânsito, tornam a situação ainda
mais crítica. Moradores da região têm manifestado preocupação com a
possibilidade de acidentes, sobretudo considerando o fluxo de pessoas que
acessam o cemitério e transitam pelo local diariamente.

Dessa forma, a instalação de uma lombada elevada ou outro tipo
de redutor de velocidade adequado é uma medida urgente para promover a
segurança viária e garantir maior tranqüilidade à população local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 30 de Maio de 2025

João Paulo Machado
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
K

T
X

4H
-5

V
8K

Y
-5

8D
2W

-A
Q

JL
B

.

Assinado eletronicamente por:
João Paulo Machado
Data: 30/05/2025 17:22:54 -03:00

Localização do local solicitado: Localização do local solicitado:

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
K

T
X

4H
-5

V
8K

Y
-5

8D
2W

-A
Q

JL
B

.

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: KTX4H-5V8KY-58D2W-AQJLB

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

João Paulo Machado em 30/05/2025 17:22 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação joaopaulo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

Ii0aHKqBE3WOS2vt9Dzz84B0qJ3LwgmE7EmNOFxnC50=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/KTX4H-5V8KY-58D2W-AQJLB

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.